O Consultor não poderá usar os dados disponibilizados, coletados e 
gerados neste projeto e seus respectivos relatórios para fins alheios 
a este Contrato sem a aprovação prévia por escrito do Cliente. 

32.1  
(a) até (e) 

(NÃO SE APLICA) 

32.1(f) (NÃO SE APLICA) 

38.1 O preço do Contrato é de: R$ 2.586.922,00 (dois milhões, quinhentos 
e oitenta e seis mil, novecentos e vinte e dois reais), inclui os impostos 
indiretos locais. 

Quaisquer impostos indiretos locais incidentes neste Contrato para 
os Serviços fornecidos pelo Consultor deverão ser pagos pelo 
Cliente para o Consultor.  

O montante de tais impostos é de R$140.024,00 (cento e quarenta mil, 
vinte e quatro reais). 

39.1 e 39.2 O Cliente deverá pagar em nome do Consultor, dos Subconsultores 
e dos Especialistas quaisquer impostos indiretos, encargos, taxas, 
tributos e outras obrigações impostas, conforme a legislação 
aplicável no país do Cliente, incidentes sobre o Consultor, os

[...]

reembolsá-los ao Cliente caso tenham sido pagos por este 
no momento da introdução dos bens em questão no país 
do Cliente. 

41.2 O cronograma de pagamento: 

PRODUTO 1 

1º pagamento: Entrega e aprovação de relatório técnico de benchmark 
internacional do cálculo do valor agregado no valor de R$77.607,66 
(setenta e sete mil, seiscentos e sete reais e sessenta e seis centavos), 
representando 3% (três por cento) do montante do contrato. 

2º pagamento: Entrega e aprovação de relatório técnico de definição 
das atividades do ONS que serão objeto de cálculo do valor agregado no 
valor de R$51.738,44 (cinquenta e um mil, setecentos e trinta e oito reais 
e quarenta e quatro centavos), representando 2% (dois por cento) do 
montante do contrato. 

3º pagamento: Entrega e aprovação de relatório técnico de metodologia 
da atividade 1 no valor de R$103.476,88 (cento e três mil, quatrocentos 
e setenta e seis reais e oitenta e oito centavos), representando 4% (quatro 
por cento) do montante do contrato. 

4º pagamento: Entrega e aprovação de relatório técnico de metodologia 
da atividade 2 no valor de R$103.476,88 (cento e três mil, quatrocentos 
e setenta e seis reais e oitenta e oito centavos), representando 4% (quatro 
por cento) do montante do contrato. 

5º pagamento: Entrega e aprovação de relatório técnico de metodologia 
da atividade 3 no valor de R$103.476,88 (cento e três mil, quatrocentos 

Este documento foi assinado digitalmente por Elisa Bastos Silva, Luiz Carlos Ciocchi e Raphael Martins Chabar.